Забайкальский край
Муниципальный район «Могойтуйский район»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЦУГОЛ»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 09.01.2024                                                                                                  № 03

	с. Цугол

          О мерах по обеспечению охраны лесов и степей
          на территории сельского поселения «Цугол»
          от пожаров в весеннее – осенний
          пожароопасный период в 2024 году

    В  соответствии с Лесным кодексом  Российской Федерации, Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера»  и требованиями Федерального закона  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Распоряжения Правительства Забайкальского края от 09.02.2015 года № 41-р, а также в целях предупреждения и ликвидаций чрезвычайных ситуаций и защите населения, связанных с лесостепными пожарами, администрация сельского поселения «Цугол»
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1.  Утвердить Оперативный план привлечения сил и средств   на тушение степных пожаров на территории сельского поселения «Цугол» в 2024 году (Приложение №1)
2.  Организовать добровольные – пожарные дружины, их подготовку и обучение, обеспечение противопожарным инвентарем и средствами пожаротушения, продуктами питания, техникой и горюче-смазочным материалом, обеспечить вакцинацию от клещевого энцефалита.
3. Рекомендовать владельцам личных подсобных хозяйств не допускать несанкционированных палов и сжигание сухого мусора.
          4. Рекомендовать директору средней школы - Кабанова Л.А   обеспечить проведение разъяснительной работы среди учащихся по вопросам охраны лесов и степей от пожаров и правилами поведения в лесу (по согласованию).
5. Рекомендовать ДЭУЧ Автомобильные дороги Ононское провести минерализацию полос вдоль автомобильных дорог, очистить их захламленности и ветоши (по согласованию).
           6.   При возникновении особо сильных и массовых пожаров по команде Главы сельского поселения – Ц.Б. Дондоковой, привлекаются все нештатные пожарные команды организаций и воинских частей, мобилизуется необходимое количество людей и автотранспорта для их тушения.
 7.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 8. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародования (опубликования).

Глава сельского поселения «Цугол»                                             Ц.Б. Дондокова

Жалсанова Светлана Леонидовна
2-19-17

Приложение № 1
к Постановлению администрации
сельского поселения «Цугол»
№ 03 от 09.01.2024

[bookmark: _GoBack]ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ НА ТУШЕНИЕ СТЕПНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Цугол» в 2024 году.

	п/п
	Оперативный 	план
	Ответственный
	Силы и средства

	1
	Оповещение и сбор Добровольно – пожарной дружины.
	Специалист по делам  ГО
и ЧС
	1-трактор.

	2
	Оповещение Главы администрации
	Дежурный администрации
	По телефону, ЕДДС по Могойтуйскому району.

	3
	При возникновении особо сильных очагов пожаров и пожаров, угрожающих селу и населении.
	Глава администрации
	ДПД.

	4
	Подвоз воды в район  пожара
	Тракторист СП «Цугол»
	1-трактор,

	5
	Минерализация полос вокруг животноводческих стоянок
	Руководитель стоянки.
	Трактор с плугом.

	6
	Восстановление расходов ГСМ и других материалов после пожара
	Глава администрации
	Бухгалтерия.